4

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2025     							                             № 158
г. Череповец

О проведении районного конкурса операторов искусственного осеменения сельскохозяйственных животных в 2025 году

В целях повышения эффективности производства, внедрения передовых приемов и методов труда, совершенствования профессионального мастерства операторов искусственного осеменения  в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах независимо от формы собственности, руководствуясь ст. 28 Устава Череповецкого муниципального района Вологодской области, муниципальной программой «Экономическое развитие Череповецкого муниципального района», утвержденной постановлением администрации района от 29.10.2024 № 518,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе операторов искусственного осеменения  в 2025 году.
2. Для организации проведения районного конкурса и подведения его итогов создать комиссию в следующем составе:
Костина В.Л. – начальник управления экономики и сельского хозяйства - председатель комиссии.
Члены комиссии:
Киселева В.В. - председатель райкома профсоюза работников АПК
(по согласованию);
специалисты сельхозпредприятий района (по согласованию).
[bookmark: _GoBack]3. Управлению экономики и сельского хозяйства администрации района (Костина В.Л.) организовать проведение районного конкурса операторов искусственного осеменения до 30 июня 2025 года в соответствии с настоящим постановлением.
4. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий полномочия
руководителя администрации района,
первый заместитель руководителя
администрации района                                                          П.Г. Крашенинников
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации района
от 31.03.2025 № 158

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса операторов искусственного осеменения сельскохозяйственных животных в 2025 году
(далее – конкурс)

1.Общие положения

1.1. Настоящее  Положение определяет  порядок и условия проведения  конкурса операторов искусственного осеменения сельскохозяйственных животных в 2025 году (далее - конкурс).
1.2. Главными задачами районного конкурса являются:
- выявление, пропаганда, повсеместное внедрение в молочном   животноводстве передовых приемов и методов труда, повышение эффективности производства;
- совершенствование профессионального мастерства и практических навыков работников молочного животноводства, повышение их теоретических знаний, соблюдения зоотехнических и ветеринарных требований по содержанию коров молочного стада, повышения производительности труда;
- выявление лучшего оператора для представления района на областном конкурсе операторов искусственного осеменения сельскохозяйственных животных.

2. Условия проведения конкурса

2.1.Участниками конкурса являются техники  искусственного
осеменения сельскохозяйственных животных сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств Череповецкого муниципального района.
2.2. Информация о дате и условиях проведения конкурса размещается на сайте Череповецкого муниципального  района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
2.3. Для участия в конкурсе подаются заявки с указанием следующей
информации:
- фамилия, имя, отчество участника;
- образование;
- стаж работы по специальности;
- место работы;
- стаж работы на данном предприятии.
2.4. Участники конкурса должны знать основы физиологии размножения, кормления и содержания животных, технологию искусственного осеменения, учет и отчетность на пункте искусственного осеменения, технику безопасности, владеть необходимыми для работы практическими навыками.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Комиссия оценивает теоретические знания, мастерство участников в выполнении практических работ с животными по определению их физиологического состояния, проведению осеменения коров.
Работа участников конкурса оценивается комиссией по индивидуальным учетным листам и слагается из следующих оценочных показателей:
- работа в лаборатории – 28 баллов;
- ректальное исследование коровы и подготовка её к осеменению, определение состояния половых органов, техника осеменения – 25 баллов;
- проверка теоретических знаний – 20 баллов;
-ведение и состояние учета и отчетности на пункте искусственного осеменения – 5 баллов;
- санитарная оценка – 2 балла.
Максимальная оценка – 80 баллов.
3.2. Для оценки производственных показателей участники конкурса представляют в комиссию:
- справку о производственных показателях участника конкурса за последние два года (обслуживаемое поголовье, получение телят от коров, выход телят на 100 коров, средний удой молока на корову, количество слученных и осемененных коров и телок), подписанную руководителем организации;
- рабочие журналы по искусственному осеменению коров и телок формы № 10-мол за последние два года;
- копию санитарной книжки.

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

4.1. Итоги конкурса подводятся комиссией по учетным листам. Результаты конкурса оформляются протоколом.
4.2. Для поощрения победителей конкурса, набравших наибольшее количество баллов, устанавливаются три призовых места:
- первое место - 16000 рублей и Диплом администрации района;
- второе место - 12000 рублей и Диплом администрации  района;
- третье место - 8000 рублей и Диплом администрации  района.
Денежные поощрения победителям конкурса переводятся на  личные  расчетные счета.
4.3. Победитель конкурса техников искусственного осеменения направляется для участия в областном конкурсе профессионального мастерства операторов искусственного осеменения.

5. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных на проведение конкурсов профессионального мастерства в рамках реализации муниципальной программы «Экономическое развитие Череповецкого муниципального района», утвержденной постановлением администрации района от 29.10.2024 № 518.
image1.jpeg